
برای تقویت توجه دانش آموزان
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مونا شجاع ابیانه
پژوهشگر و مشاور مدرسه

اشاره
کودکان، افکار فهم برای حساس ابزاری داستانسرایی
برای دانشآموزان به کمک و آنان گرایشهای شناسایی
فرصت قصهها و است خود اطراف جهان دقیقتر درک
همانندسازیباشخصیتها،برونسازیتعارضهاوتخلیة
هیجانهاوکسببینشرابهکودکمیدهند.نوشتةپیشِرو
برپژوهشاینجانبدرخصوصتأثیرقصهگوییبرکاهش
رفتارهایمرتبطبابیشفعالیوتقویتتوجهدانشآموزان

مبتنیاست.

کلیدواژهها:قصهگویی،بیشفعالی،کمبودتوجه،دانشآموزان
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است. قصه گويیِ خلاق توانمندی کودک را آشکار می  کند و به او 
جرئت و شهامت تغییر کردن می دهد. در اين فرايند، قصه گو و کودک 
موضوعات پیچیده را در فرايند حل مسئله کشف و تفسیر می کنند و 
به اين ترتیب کودکان و بزرگ سالان، بهتر می توانند مشکلاتشان را 

مديريت کنند.

... قصه و اصلاح پرخاشگری
آموزش راه های سازنده، بیان احساسات، توجه به پیامدهای اعمال 
خشونت آمیز و احتمال آسیب  رساندن به ديگران و يادآوری اين نکته 
که پرخاشگری تنها راه رسیدن به هدف نیست و انزوا را به دنبال 
خواهد داشت، از جمله مفاهیمی هستند که برای اصلاح رفتارهای 
تهاجمی در داستان ها به کار می روند. استفاده از شخصیت هايی که 
حس همدردی دارند، به کودک پرخاشگر کمک می کند عواطف 
طريق  از  کودک  شود.  انعطاف پذيرتر  و  کند  تجربه  را  ديگران 
همانند سازی با الگوهای داخل قصه، تصويرهای ذهنی خود را تعديل 

و اصلاح می کند.

 قصهگوییواختلالنقصتوجه
ويژگی  توجه،  و کمبود  بیش فعالی  اختلال  به  مبتلا  در کودکان 
فزون جنبشی موجب نبود توجه به جزئیات می شود، در حالی که قصه 
جزئیاتی دارد که کودک بايد به آن ها توجه کند و همین ويژگی توان 
او را در توجه به جزئیات بالا می برد. از ديگر ويژگی های کودک 
بیش فعال، پايین بودن سطح مهارت گوش دادن است که در قصه گويی 
به اين مهارت بسیار نیاز است. يعنی کودک بايد قصه را گوش دهد 
و دنبال کند. دنبال  کردن هم يکی از مؤلفه هايی است که کودک 
بیش فعال در آن توانايی بسیار کمی دارد. در شنیدن قصه، دنبال کردن 
سیر حوادث حائز اهمیت ويژه ای است. در بسیاری از تکنیک های 
قصه گويی، از مهارت سازمان دهی اطلاعات استفاده می شود؛ مهارتی 
که در اين کودکان ضعیف است و مهارت فوق را که نبود آن از علائم 
فزون جنبشی است، تقويت می کند. در ضمن، در فرايند قصه گويی 
گروهی، کودک می آموزد که با وجود حضور محرک های زيادی چون 
ساير کودکان گروه، حواسش را جمع و قصه را دنبال کند. در نتیجه 

مهارت تمرکز او بسیار افزايش می يابد.
در قصه گويی دانش آموز می آموزد مطالب را برای زمان بیشتری 
به خاطر بسپارد و اين علامت، فراموشی در مؤلفة فزون جنبشی را 
کاهش می دهد. او ديگر ياد می گیرد نوبت را رعايت کند، وسط حرف 

ديگران نپرد و اين کار خودکنترلی وی را تقويت می کند.

 قصهدرکلاسدرس
به منظور بهره مندی از آثار شگفت انگیز داستان بر رفتار دانش آموزان، 

بر دو شیوه می توان در کلاس درس تکیه داشت: 
الف. روش تدريس قصه گويی؛ 

ب. قصه گويی به مثابة فن تدريس.

 قصهبهکمکمیآید
اختلال کمبود توجه غالباً از مشکلات شايع در کلاس درس است 
نیز ديگر هم کلاسی ها می شود.  يادگیری مؤثر کودک و  که مانع 
کودکان مبتلا به اين اختلال ممکن است خواست ها و انتظارات 
اطرافیانشان را درک کنند ولی به دلیل اينکه قادر به توجه کافی 
نیستند و نمی توانند مدتی آرام بنشینند و تمرکز کنند، توانايی پیروی از 
دستورهای آنان را ندارند. اين اختلالات رفتاری تا حد زيادی وضعیت 
تحصیلی و رشد اجتماعی کودکان را نیز تحت تأثیر قرار می دهند. 
نافرمانی،  پرخاشگری،  مانند  ديگری  رفتاری  مشکلات  به علاوه، 
قشقرق راه انداختن، ناتوانايی های ويژة يادگیری، اختلالات گفتاری 
علائم  خواب،  مشکلات  شب ادراری،  سازگاری،  اختلالات  زبانی، 

اضطراب و افسردگی نیز با 1ADHD همراه اند.
با توجه به اهمیت کنترل اختلالات رفتاری دانش آموزان که در رشد 
روانی، عاطفی، اجتماعی وقفه ايجاد می کند و همچنین افت تحصیلی 
و انحرافات اجتماعی را سبب می شود، تلاش برای کنترل اختلالات 
رفتاری از ضروريات آموزش وپرورش است. در اين میان قصه گويی و 

داستان خوانی از شیوه هايی است که می تواند راه گشا باشد.

 قصهچگونهکمکمیکند:
... قصه و تقویت حافظه

قصه گويی موجب پرورش استعداد آفرينش و خلاقیت می شود. در هر 
قصه کودک می تواند خود را جايگزين قهرمانان و ساير افراد آن کند 
و موجب تقويت شناخت  شود. يکی از ويژگی های کودکان مبتلا به 
اختلال بیش فعالی و کمبود توجه، فعالیت های شناختیِ کندتر از سايرين 
است که تغییر در آن از طريق قصه گويی بدين دلايل تبیین می شود. 
همچنین، قصه گويی به پردازش اطلاعات و تقويت حافظه نیز کمک 
می کند و انگیزش را افزايش می دهد. همة اين عوامل، يعنی حواس، 
مهارت های گفتاری و شنیداری، آفرينش و خلاقیت، جايگزينی در 
افزايش توجه و کاهش بیش فعالی تأثیر بسزايی دارند و قابل پیش بینی 

است که تقويت آن ها ايجاد تغییر در يادگیری را نیز سبب می شود.

... قصه و جست وجوگری
با قصه می توان معنای واقعیتی عمیق را به مخاطب انتقال داد. 
بنابراين، از اين جهت می توان اين تأثیرگذاری را تبیین کرد که شايد 
با قصه می توانیم بسیاری از مفاهیمی را که در حالت عادی امکان 
انتقال به کودک بیش فعال را ندارند، انتقال دهیم. اين معانی و مفاهیم 
به صورت مستقیم و غیرمستقیم بر رفتار کودک مؤثرند و از علائم 
اختلال سلوک در کودکان می کاهند. مثلًا هنگامی که قصه ای با 
مفهوم اهمیت رعايت حقوق ديگران برای کودک نقل می شود، میزان 
پیامی که به او منتقل می شود و میزان اثرگذاری آن، بیشتر خواهد 
بود و در نتیجه در تغییر رفتار مخل کودک مؤثر است. قصه در ذات 
خود هدف تعمق و جست و جو را دنبال می کند. قصه گويی همچنین در 
کمک به کودکان برای تشخیص پیامدهای احتمالی رفتارشان مفید 
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 قصهبهمثابةفنتدریس8
از  بهره مندی  امکان  درس،  موقعیت های کلاس  از  بسیاری  در 
داستان فراهم است. اين فعالیت می تواند کاربردی تربیتی داشته باشد 
و لزوماً مرحله ای از تدريس جديد محسوب نمی شود. برای اين منظور 

لازم است برخی مورد توجه ويژه قرار گیرند:

● قصه های سریالی
دنبال  کردن يک قصة جالب برای دانش آموزان جذاب است. به 
اين منظور، داستانی طولانی را چند قسمت کنید و آن را در جلسات 

گوناگون بیان کنید.

● قصه های فيلم ها
بیان قصه هايی که فیلم های آن ها را ساخته اند يا به صورت های 
گوناگون نقل شده و معروف اند، بسیار مورد توجه مخاطب و يادگیرنده 

قرار می گیرد.

● قصه گویی تعاملی
در بیان قصه، دانش آموزان را هم دخالت دهید. برای اين منظور 
ممکن است ادامة داستان را به آن ها واگذار کنید، بخواهید پايان 
از  يا يکی  را به جای داستان نويس  بزنند، خودشان  آن را حدس 
شخصیت های داستان بگذارند و جريان را شرح دهند و موارد ديگری 
که در هر زمینه به نوعی مداخله و مشارکت دانش آموزان قابل دريافت 

باشد.

● پيوند با موقعيت ها
برای يافتن شباهت بین اتفاقات داستانی با زندگی و موقعیت های آن، 
از دانش آموزان استفاده کنید. در عین حال، در هر زمان، به بهانه های 

گوناگون، از شخصیت های داستان استفاده کنید و مثال بزنید.

● برنامة منظم
برای اينکه قصه گويی در کلاس تغییراتی در رفتار را سبب شود، برای 
آن برنامه داشته باشید و اجرای آن را به طور منظم در طراحی آموزشی 
خود لحاظ کنید. در جدول »طراحی جلسات قصه گويی« نمونه ای از 

برنامه ريزی و طراحی آموزشی قصه گويی در کلاس آمده است.

 قصهگوییوتکلیف
از جمله فعالیت های تکمیلی در يادگیری که توانمندی بیشتر و تثبیت 
يادگیری را در پی دارد، تکلیف است و داستان گويی و به صورت کلی 
قصه، ظرفیت و زمینة مساعدی به منظور طراحی تکلیف است. برای 
اين منظور، طراحی و استفاده از داستان های تعاملی يا داستان هايی 
که دست کم در انتهای هر بخش از قصه، امکان انجام فعالیت های 
درک مطلب، يادآوری جزئیات، توجه به مراحل داستان وجود دارند، 

مراحلروشتدریسقصهگویی

شیوههایقصهگوییدرکلاس

نمونه تدريس به روش 
قصه گويي

نمونه دوم
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پینوشت
1. Attention-deficit hyperactivity disorder
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شيوة اجرا )محتوای جلسه(موضوع/ هدف جلسهجلسات

توجه شنیداریجلسة 1
داستان همراه با پخش صدای موقعیت های قصه شامل اصوات داستان، صدای داستان ضبط شده، صدای 

خوردنی ها، صداهای مربوط به تکان دادن چیزها و ...

توجه بینايیجلسة 2
داستان های مصور و شامل فعالیت هايی مانند ديدن تصويرهای داستان و سپس بازشناسی آن ها در هنگام بیان 

قصه، بازی پیداکردن شکل ها مطابق رنگ و اندازة آن ها و سپس تغییر مجموعه پاسخ ها.

نمايش نماهنگ  های داستانی و پس از آن پرسش از دانش آموزان مبتنی بر آننمايش نماهنگ )کلیپ( های داستانیجلسة 3

داستان همراه با فعالیت و تکلیف نگهداری توجه، به شکلی که از آن برای داستان بعدی استفاده شود.نگهداری و تغییر توجهجلسة 4

داستان همراه با تکلیف درک مطلبجلسة 5
بیان قصه هايی که در پايان تکالیفی برای افزايش درک مطلب در خود دارند، به صورت مستقیم و معکوس.

دانش آموز بايد تکالیف را به صورت متوالی از اول به آخر اجرا کند.

خودبازبینیجلسة 6
به کودکان ياد داده می شد برای انجام تکالیف متفاوت مانند نقاشی  فضاهای داستان و خمیربازی به چه وسايلی 

نیاز است؛ به همراه بازبینی وسايل.

جلسة 7
داستان های مربوط به حافظة مستقیم 

و معکوس
دانش آموز  بايد ابتدا اسامی شخصیت های بیان شده در داستان را به صورت مستقیم و سپس اسامی جديد را 

به صورت معکوس بیان کند و بعد آموزش های جلسات قبل را تمرين کند.

به عنوان تکلیف از دانش آموزان خواسته می شود خوب به داستان گوش دهند، فکر و سپس داستان را طراحی کنند.ساختن برج داستانجلسة 8

می تواند اثربخش باشد. در جدول »طراحی جلسات قصه گويی« به 
اين مورد نیز توجه شده است.

 جمعبندي
از آن ها جنبة  قصه و داستان کارکردهای بسیار دارد که يکی 
افکار و  بهتر  با قصه می توان در درک  و درمانی است.  آموزشی 
احساسات به دانش آموزان ياری رساند. در قصه، دانش آموز کاملًا 
با شخصیت ها و حوادث داستان همراه می شود و آن ها را با ديگر 

طراحیجلساتقصهگویی

قصه  شنیدن  می پندارد.  همسان  خود  روزمرة  زندگی  واقعیت های 
او  و  می آورد  فراهم  مخاطب  برای  را  ذهنی  تصويرسازی  امکان 
صحنه ها، اعمال و شخصیت های داستان را خلق می کند. توانايی 
تجسم و خیال بافی مبنای تصور خلاق است و اين توانايی بر رشد 
شناختی و اجتماعی دانش آموز تأثیر مثبت دارد. علاوه بر اين ها، روش 
قصه گويی از جمله روش های تدريس فعال است که بنا بر خلاقیت 
معلم و تبحر او در ايجاد فرصت های تعاملی، در تغییر رفتار و اصلاح 

آن در دانش آموزان تأثیرگذار است.


